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PROCESSO ADMINISTRATIVO 31/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO 90011/2025 

 

 

Assunto: Pedido de esclarecimento apresentado pela empresa LIDER 
NETEBOOKS. 
 
 

Trata-se de pedido de esclarecimento referente ao Edital do Pregão Eletrônico 
90011/2025 - Aquisição de servidor que fracassou no pregão eletrônico 90013/2024. 
 
Dos pedidos de esclarecimento 
 
“ 
Ilmo(a). Sr(a). Pregoeiro(a) e estimada comissão de licitações, bom dia! 
A Líder Notebooks Comércio e Serviços ltda, inscrita no CNPJ: 12.477.490/0002-81, 
revenda autorizada da fabricante Lenovo e empresa interessada em participar do 
certame, vem respeitosamente e tempestivamente apresentar a sua solicitação de 
esclarecimento no pregão eletrônico n° 90011/2025 UASG: 389455, conforme teor 
contido nos questionamentos abaixo: 
Termo de Referência 46/2025 
 
ITEM 1 - Servidor formato para rack 
 
1.2. Especificações dos Itens 
 
2. Deve possuir 2(dois) processador físicos instalado de arquitetura x86. Modelo de 
referência: Intel® Xeon® Silver 4314. 
3. Processador deve possuir no mínimo 16 (dezesseis) núcleos reais, e no mínimo 32 
(trinta e dois) threads. 
4. Frequência baseada em processador de no mínimo 2.4 GHz, sem considerar a 
frequência de Turbo Max e cache de no mínimo 24(vinte e quatro) MB. 
7. TDP (Thermal Design Power) do processador máximo 135 W. 
 
Questionamento 1: O modelo de servidor que pretendemos ofertar para o certame, 
vem configurado com a mais nova linha de processador Intel Xeon da 5ª geração. O 
modelo de processador dessa atual linha, com no mínimo 16 (dezesseis) núcleos reais, 
e no mínimo 32 (trinta e dois) threads, é o modelo Intel Xeon 4514Y, onde possui uma 
frequência base de 2.0, memória cache de 30 MB e um TDP máximo de 150W. 
Entendemos que, será aceito servidor configurado com o processador Intel Xeon 
4514Y, por se tratar de uma geração mais atual de processador, superior ao modelo 
de referência Intel Xeon Silver 4314, possibilitando a participação de um grande 
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fabricante mundial no certame com equipamento mais atual. Nosso entendimento está 
correto?  
https://www.intel.com.br/content/www/br/pt/products/sku/237557/intel-xeon-silver-
4514y-processor-30m-cache-2-00-ghz/specifications.html  
 
10. Deve possuir de 16 até 24 slots de memória DIMM DDR4. 
 
Questionamento 2: O equipamento que pretendemos ofertar para o certame, possui 
suporte a 32 Slots de memória e uma expansibilidade para até 8TB. Entendemos que, 
por se tratar de um equipamento superior, não trazendo prejuízo a Contratante, que 
será aceito servidor com suporte até 32 slots de memória DIMM DDR5. Nosso 
entendimento está correto?   
 
6. Modelo de execução do contrato 
 
Condições de Entrega 
6.4. O prazo de entrega dos bens é de 10 (dez) dias úteis, contados da assinatura do 
contrato, em remessa única. 
 
Questionamento 3: Esta empresa pretende participar deste certame, o qual objetiva a 
compra de servidores com configurações customizadas e especificas para essa 
licitação, não sendo itens de “prateleira”, ou seja, com facilidade de compra no 
mercado comum. Somando também ao fator de que, grande parte dos componentes 
são importados, os grandes fabricantes de servidores estão solicitando o prazo de até 
60 (sessenta) dias úteis para a conclusão da fabricação dos equipamentos.  
 
Neste sentido, observado o cenário apresentado, entendemos que podemos considerar 
o prazo de pelo menos 60 (sessenta) dias úteis como prazo para entrega. O nosso 
entendimento está correto?  
Questionamento 4: Entendemos que a instalação física do servidor, será de 
responsabilidade da Contratante. Nosso entendimento está correto? 
“ 
 
Dos esclarecimentos 
 
Os esclarecimentos foram apresentados com base nas informações apresentadas pelo 
Setor Requisitante/Técnico: 
 
“ 
Questionamento 1: O modelo de servidor que pretendemos ofertar para o 
certame, vem configurado com a mais nova linha de processador Intel Xeon da 5ª 
geração. O modelo de processador dessa atual linha, com no mínimo 16 (dezesseis) 
núcleos reais, e no mínimo 32 (trinta e dois) threads, é o modelo Intel Xeon 4514Y, 
onde possui uma frequência base de 2.0, memória cache de 30 MB e um TDP 
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máximo de 150W. Entendemos que, será aceito servidor configurado com o 
processador Intel Xeon 4514Y, por se tratar de uma geração mais atual de 
processador, superior ao modelo de referência Intel Xeon Silver 4314, possibilitando 
a participação de um grande fabricante mundial no certame com equipamento mais 
atual. Nosso entendimento está correto?  
https://www.intel.com.br/content/www/br/pt/products/sku/237557/intel-xeon-silver-
4514y-processor-30m-cache-2-00-ghz/specifications.html  
 
Resposta: Sim, aceitaremos o processador Intel® Xeon® Silver 4514Y 
 
 
10. Deve possuir de 16 até 24 slots de memória DIMM DDR4. 
 
Questionamento 2: O equipamento que pretendemos ofertar para o certame, 
possui suporte a 32 Slots de memória e uma expansibilidade para até 8TB. 
Entendemos que, por se tratar de um equipamento superior, não trazendo prejuízo a 
Contratante, que será aceito servidor com suporte até 32 slots de memória DIMM 
DDR5. Nosso entendimento está correto?   
 
Resposta: Sim, aceitaremos suporte até 32 slots de memória DIMM DDR5 
 
 
6. Modelo de execução do contrato 
 
Condições de Entrega 
6.4. O prazo de entrega dos bens é de 10 (dez) dias úteis, contados da assinatura do 
contrato, em remessa única. 
 
Questionamento 3: Esta empresa pretende participar deste certame, o qual 
objetiva a compra de servidores com configurações customizadas e especificas para 
essa licitação, não sendo itens de “prateleira”, ou seja, com facilidade de compra no 
mercado comum. Somando também ao fator de que, grande parte dos componentes 
são importados, os grandes fabricantes de servidores estão solicitando o prazo de 
até 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão da fabricação dos equipamentos.  
 
Neste sentido, observado o cenário apresentado, entendemos que podemos 
considerar o prazo de pelo menos 60 (sessenta) dias úteis como prazo para entrega. 
O nosso entendimento está correto?  
 
Resposta: Sim, aceitaremos 60 (sessenta) dias úteis como prazo para 
entrega 
 
 

https://www.intel.com.br/content/www/br/pt/products/sku/237557/intel-xeon-silver-4514y-processor-30m-cache-2-00-ghz/specifications.html
https://www.intel.com.br/content/www/br/pt/products/sku/237557/intel-xeon-silver-4514y-processor-30m-cache-2-00-ghz/specifications.html
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Questionamento 4: Entendemos que a instalação física do servidor, será de 
responsabilidade da Contratante. Nosso entendimento está correto? 
 
Resposta: Sim, a instalação física do servidor será realizada por 
funcionários do TI do CRF-RJ. 
“ 
 
 
Esclarecimentos apresentados com auxílio do setor requisitante, equipe 
interna de licitação e Serviço jurídico. 
 
 
 
Rio de Janeiro, 16 de junho de 2025. 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
Daniel Melo Jacques 

Pregoeiro Oficial – CRF-RJ 
Portaria CRF-RJ nº 2.142/2025 
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